

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ХАРЧОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ
Кафедра міжнародної економіки

ДЕРЖАВНИЙ НАУКОВО-ДОСЛІДНИЙ ІНСТИТУТ
ІНФОРМАТИЗАЦІЇ ТА МОДЕЛЮВАННЯ ЕКОНОМІКИ

Всеукраїнська
науково-практична конференція

«СТРАТЕГІЧНІ ОРІЄНТИРИ ПРИЄДНАННЯ УКРАЇНИ ДО ЄС»

21 березня 2025 року



Львів-Торунь
Liha-Pres
2025

Організаційний комітет:

Гуткевич Світлана Олександрівна – голова оргкомітету, доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри міжнародної економіки Національного університету харчових технологій.

Гужва Ігор Юрійович – доктор економічних наук, заступник директора Державного науково-дослідного інституту інформатизації та моделювання економіки.

Шеремет Олег Олексійович – доктор економічних наук, доцент, директор Навчально-наукового інституту економіки і управління Національного університету харчових технологій.

Хмара Марина Петрівна – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри міжнародного бізнесу Навчально-наукового інституту міжнародних відносин Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Стратегічні орієнтири приєднання України до ЄС: матеріали
С 83 Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Київ, 21 березня 2025 р.). – Львів-Торунь : Liha-Pres, 2025. – 124 с.

ISBN 978-966-397-482-8

До збірника матеріалів конференції увійшли тези доповідей, що стали предметом обговорення учасників Всеукраїнської науково-практичної конференції «Стратегічні орієнтири приєднання України до ЄС».

Матеріали конференції можуть становити інтерес для наукових працівників, викладачів, студентів вищих навчальних закладів, а також для всіх, хто цікавиться економічною наукою.

ЗМІСТ

НАПРЯМ 1. ЕКОНОМІКА

Гром'як С.І.

ЗМАГАЛЬНИЙ МЕТОД ВИКОРИСТАННЯ ВЕЛИКИХ МОВНИХ
МОДЕЛЕЙ ДЛЯ ВИРІШЕННЯ ЗАДАЧ ВИБОРУ В СИСТЕМАХ
ПІДТРИМКИ ПРИЙНЯТТЯ РІШЕНЬ..... 6

Гужва І.Ю.

ДЕРЖАВНА ПІДТРИМКА ВИРОБНИЦТВА
ТА ЕКСПОРТУ В УКРАЇНІ11

Єрмолінський С.О., Квітка А.С.

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІННОВАЦІЙНОГО РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМСТВ
ЯК НАПРЯМ ЕКОНОМІЧНОЇ ПОЛІТИКИ ДЕРЖАВИ.....16

Завадських Г.М.

ОСОБЛИВОСТІ ВПРОВАДЖЕННЯ ESG-ПІДХОДІВ
ВІТЧИЗНЯНИМИ КОМПАНІЯМИ В УМОВАХ ВІЙНИ20

Кодрул Р.Е., Соколова Л.В.

ІННОВАЦІЙНИЙ РОЗВИТОК ПІДПРИЄМСТВ УКРАЇНИ
ТА ЙОГО ВПЛИВ НА КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЬ
В УМОВАХ ЗМІН ЗОВНІШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА.....25

Кочегаров С.С.

ІНСТИТУЦІЙНІ РЕФОРМИ ЯК ПЕРЕДУМОВА
ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ НА ШЛЯХУ ДО ЄС30

Лисевич С.Г.

ЕКОНОМІЧНІ ПРОБЛЕМИ ПРИЄДНАННЯ УКРАЇНИ
ДО ЄС ТА ШЛЯХИ ЇХ РІШЕННЯ36

Мігай Н.Б.

ТІНЬОВА ЕКОНОМІКА УКРАЇНИ: ЧИННИКИ ТА МЕТОДИ
ВИМІРЮВАННЯ В КОНТЕКСТІ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ІНТЕГРАЦІЇ.....38

Prozorov Yuriy

INSTITUTIONAL CONCENTRATION OF UKRAINE'S
BANKING CAPITAL IN THE PROCESS OF EU ACCESSION
AND POST-WAR ECONOMIC RECOVERY43

Швець В.А.

ОСОБЛИВОСТІ ДЕРЖАВНОЇ ПІДТРИМКИ
ВИРОБНИЦТВА ОВОЧЕВОЇ ПРОДУКЦІЇ47

Щербакова О.А.

ІНСТИТУЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ КЛІМАТИЧНОГО
ФІНАНСУВАННЯ В ЄС: ВИСНОВКИ ДЛЯ УКРАЇНИ51

Мірай Н.Б.

*кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри економіки, обліку і підприємництва,
Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова*

DOI: <https://doi.org/10.36059/978-966-397-482-8-8>

ТІНЬОВА ЕКОНОМІКА УКРАЇНИ: ЧИННИКИ ТА МЕТОДИ ВИМІРЮВАННЯ В КОНТЕКСТІ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ІНТЕГРАЦІЇ

Тіньова економіка в Україні є однією з наявних на сьогодні перешкод для розвитку конкурентоспроможності країни, підвищення соціальних стандартів життя та інтеграції до Європейського Союзу (ЄС). Вона є свідченням активної криміналізації економічних процесів, високого рівня корупції в державних органах та низької правової і податкової культури юридичних і фізичних осіб.

Правовою основою відносин між Україною та Європейським Союзом є «Угода про партнерство та співробітництво» від 14 червня 1994 року. Ця угода регламентує співробітництво в сфері політичних, торговельно-економічних та гуманітарних рішень. Існує також низка галузевих угод та міжнародно-правових документів, в рамках яких Україна та ЄС співпрацюють. Україна вже багато років готується до європейської інтеграції, проте, через війну з РФ, невизначеність і ризики, фінансову кризу, корупцію та інші негативні явища, наша країна не готова до вступу в ЄС. Однією з причин цього, як уже зазначалося, є і безпосередньо тіньова економіка.

Тіньова економіка – це складне соціально-економічне явище, пов'язане з незаконним привласненням частини створеної вартості або активів економічних агентів внаслідок різних викривлень достовірної інформації про грошові операції. Вирішення цих проблем є серйозним викликом для України в сучасних умовах [5, с. 168].

Традиційне розуміння природи тіньової економіки в будь-якій країні складається з таких трьох складових: кримінальна або «чорна» економіка, яка включає виробництво і торгівлю зброєю, наркотиками, підробленими ліками, сутенерство, шахрайство – всі ті види діяльності, які призводять до кримінальної відповідальності; «сіра» економіка, яка є результатом підприємницької діяльності, що пов'язана з виробництвом товарів і послуг, частково або повністю прихованих від оподаткування; «біла» або «білокомірцева» економіка – сектор економіки, в якому здійснюється перерозподіл доходів, отриманих як «відкати» чи хабарі із попередніх секторів, при цьому нічого не виробляється [2, с. 47].

Тіньова економіка – це явище притаманне в більшій чи меншій мірі кожній країні та залежить від певного набору чинників зовнішнього і внутрішнього середовища, що її спричиняють. Аналіз тіньової економіки у глобальному контексті дозволяє також виокремити групи факторів зовнішнього середовища її поширення залежно від сфери суспільної діяльності. Слід зазначити, що, незважаючи на значну кількість причин виникнення тіньового сектору в різних регіонах світу, які залежать від рівня соціально-економічного розвитку країн, матеріального добробуту їх населення та регуляторних обмежень економічної діяльності, що накладаються державою, загальними (класичними) в глобальному середовищі і, в тому числі, властивими Україні, можна вважати наступні групи факторів [1]:

- політико-правові (недосконале законодавство, корупційність службовців державного сектора, судової та правоохоронної системи, низька ефективність інститутів громадянського суспільства, недосконалість антикорупційного законодавства та його невідповідність міжнародним стандартам);

- економічні (тіньова зайнятість, незаконні фінансові потоки, офшоризація бізнес-процесів, монополізація бізнесу, міжнародна трудова міграція, зростання рівня взаємозалежності економік країн, поглиблення міжнародного поділу праці, низький рівень доходів, регуляторні бар'єри, недосконала податкова система, недосконалість облікової політики);

– соціокультурні (відмінності у соціальних нормах, релігійних та культурних установках в суспільстві, недовіра до державних інституцій, загальноприйняті традиційні норми ухилення від сплати податків, підтримка в суспільстві незаконної поведінки бізнесу тощо);

– інформаційно-комунікаційні фактори (зміна існуючих підходів до організації бізнес-процесів, електронній комерції, застосування неліцензійного програмного забезпечення, порушення прав інтелектуальної власності, кіберзлочини, шахрайство при здійсненні інтернет платежів, хакерські атаки тощо).

Тіньова економіка формується з метою уникнути вимірювань, проте на даний час розроблено багато різних формальних і неформальних методів її вимірювання. Так, найбільш застосовуваними Міністерством економіки України на даний час є наступні.

Метод витрат населення (роздрібний товарообіг) означає, що коли офіційний товарообіг зростає швидше, ніж реальні доходи домогосподарств, то громадяни витрачають частину своїх тіньових доходів та заощаджень через легальний сектор економіки. При цьому відбувається процес детінізації.

У 2023 році офіційний роздрібний товарообіг сягнув 1,8 трлн грн, збільшившись на 30,5% в номінальному вираженні та на 15,4% з урахуванням інфляції, порівняно з 1,4 трлн грн у 2021 році. Водночас зростання реальних доходів населення (з урахуванням інфляції) у формальному сегменті становить 3,5% у 2023 році. Оскільки динаміка грошових переказів з-за кордону за цей період не зросла, можна припустити, що легалізація через торгівлю призвела до скорочення неформального сектору на понад 10% [4].

Метод споживання електроенергії (електричний метод). Базується на припущенні, що зростання реального ВВП супроводжується достатнім зростанням споживання електроенергії (за винятком приватних домогосподарств). Якщо ВВП зростає швидше, ніж споживання електроенергії, то частина приросту ВВП пояснюється виходом певної частки кінцевого виробництва з тіні, а не реальним зростанням виробництва, тоді як рівень енергоспоживання залишається постійним в обох періодах.

За 2021–2023 роки відбулося скорочення розриву між виробництвом і споживанням електроенергії, який спостерігався у довоєнний період: у 2021 р. споживання електроенергії становило 77% від виробництва, а у 2023р. – 81% [4]. Це означає, що до 4% виробленої електроенергії, яка раніше зникла з мережі у вигляді втрат, тепер офіційно споживається. Це пояснюється скороченням «тіньового» ринку електроенергії, до якого входить продукція великих місцевих фінансово-промислових компаній, закритих або зруйнованих під час війни.

Монетарний метод. Базується на визначенні динаміки скорочення обсягу готівки до банківських депозитів протягом аналізованого періоду. Якщо у 2021 році в національній економіці таке співвідношення становило 28%, а у 2023р. – 24%, то маємо ознаку детінізації економіки 4%, а це практично тотожно даним, отриманим за електричним та торговельним методами.

Отже, тіньова економіка – негативне явище, яке перешкоджає економічному зростанню, ускладнює планування та реалізацію економічної політики, знижує інвестиційну привабливість країни, але повністю її знищити неможливо, так як вона є невід’ємною частиною глобальних ринкових відносин і складною міжнародною проблемою.

Для України, як зазначалося, тіньова економіка є однією з перешкод вступу до Європейського союзу. Після подолання економічного спаду, виконання вимог щодо вступу серед яких, судова реформа, ефективна боротьба з корупцією та відмиванням коштів, антиолігархічні заходи, посилення захисту прав нацменшин тощо, Україна зможе приєднатися до Європейського Союзу та розбудовувати економіку країни разом. Підписання угоди збільшить український експорт до країн ЄС та відкриє переваги для українського бізнесу. Водночас, динаміка детінізації останніх років не є позитивною і блокується невирішеними проблемами, в першу чергу, повномасштабною війною, наявністю окупованих, непідконтрольних державі територій, що виникли внаслідок військової агресії РФ, високим рівнем корупції та монополізацією.

Література:

1. Герасимова Я.О. Тіньова економіка в глобальному середовищі: комплексне дослідження факторів. *Економічний простір*. 2022. № 181. С. 27–31.
2. Гребенюк Н., Волинець М. Боротьба з тіньовою економікою задля відновлення України. *Scientific Collection «InterConf»*. 2023 № 184. С. 44–51. URL: <https://archive.interconf.center/index.php/conference-proceeding/article/view/5050>
3. Калініченко З.Д., Струц А.С. Тіньова економіка як перепона до вступу в Євросоюз. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. 2018. № 22(2). С. 5–8.
4. Куц О. Тіньова економіка України та її розмір. *Україна кримінальна*. 2024. URL: <https://cripo.com.ua/processes/tinova-ekonomika-ukrayiny-ta-yiyi-rozmir/>
5. Суворова С.Г., Кульганік О.М. Тіньова економіка в Україні: стан та шляхи подолання. *Цифрова економіка та економічна безпека*. 2023. №8 (08). С. 168–172.

Наукове видання

СТРАТЕГІЧНІ ОРІЄНТИРИ ПРИЄДНАННЯ УКРАЇНИ ДО ЄС

ВСЕУКРАЇНСЬКА
НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ

21 березня 2025 року

*Відповідальність за достовірність фактів, цитат, власних імен та інших даних
несуть автори статей. Думки, положення і висновки, висловлені авторами,
не обов'язково відображають позицію редакції.*

Матеріали друкуються за авторською редакцією.

Підписано до друку 28.03.2025 р. Формат 60x84/16.
Папір офсетний. Цифровий друк. Ум.-друк. ар. 7,2.
Наклад 100 прим. Замовлення № 0325-032.

Надруковано: Українсько-польське наукове видавництво «Liha-Pres»
79000, м. Львів, вул. Технічна, 1
87-100, м. Торунь, вул. Лубіцка, 44
E-mail: editor@liha-pres.eu
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи
ДК № 6423 від 04.10.2018 р.